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VENDIM
Nr. /{19 ,Daté Jy . £5.2025

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE REALIZUAR NEPERMJET PERFTIMIT TE
KONTROLLIT TE VEPRIMTARISE EKONOMIKE TE RRJETIT FARMACEUTIK NEN
EMRIN TREGTAR “FARMA NET ALBANIA” NGA SHOQERIA DITE E NATE SHPK”

Komisioni 1 Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIA Zv/Kryetar
L. Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DELIJA Anétar

Né mbledhjen e tij 1€ datés 14.05.2025, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi 1 pérgendrimit 1€ realizuar népérmjet pérfimit 1€ kontrollit &
Veprimtarisé Ekonomike (& rrjetit farmaceutik nén emrin tregtar “Farma Net
Albania™ nga shogéria DITE E NATE SHPK.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 t€ ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™, Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave t& pérgendrimit & ndérmarrjeve™, Udh&zimi “Pér formén e
njoftimit 1€ pérgendrimit™, Udhézimi “Mbi kontrollin e pérgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve” dhe Formulan 1 njoftimit t€ pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit 1€ relacionit t€ Sekretarit té Pérgjithshém, si dhe
raportit t€ Drejtorisé sé Analizés dhe Metodologjisé s€ Tregjeve “Rasti i pérftimit 1€ kontrollit t&
Veprimtarisé Ekonomike 1€ rrjetit farmaceutik nén emrin tregtar “Farma Net Albania™ nga shogéria
DITE E NATE SHPK,

VEREN SE :

I.  Palét né transaksion dhe procedura
Prané Autoritetit té¢ Konkurrencés éshté njoftuar transaksioni i1 pérftimit té kontrollit té Veprimtarisé
Ekonomike t& rrjetit farmaceutik nén emrin tregtar “Farma Net Albania™ nga shogéria DITE E NATE
SHPK.
Referuar tre (3) dokumenteve “Marréveshje pér Transferimin e Veprimtarisé Ekonomike™, palét né
marréveshje jané:



Pala blerése: DITE E NATE SHPK &shté njé shogéri me pérgjegjési té kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti: tregtim medikamentesh, suplementesh, shtesash
ushgimore, produkte kozmetike dhe medikal device me pakicé etj.

DITE E NATE SHPK zotéron té kuotave né shogériné DITE E NATE Online SHPK, shogéri
me pérgjegjési t¢ kufizuar, ¢ themeluar sipas legjislacionit shgiptar, me objekt aktiviteti: tregtim
medikamentesh, suplementesh, shtesash ushgimore, produkte kozmetike dhe medikal device online
me pakicé etj.

DITE E NATE SHPK zotérohet nga shogéria METRO FARMACI SHPK, shogéri me
pérgjegjési 1€ kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit shqgiptar, me objekt aktiviteti: ndértime civile
t€ 1€ gjitha llojeve; aktivitete né fushén e ndértimeve civile, zbatime dhe projektime, prodhime
materiale inerte, guré geramiké etj; import, eksport, tregti me shumicé dhe pakicé té artikujve
farmaceutiké.

Kjo e fundit zotérohet nga shogéria DELTA HOLDING SHPK, e cila zotéron kuota né
shogérité: DELTA PHARMA — AL SHPK, AVICENA SHPK, FARMED ANTIBIOTICS SHPK,
BIO DERMA SHPK dhe SMART TECH SOLUTION SHPK.

Pala Shitése:

* Farma Net Albania SHPK &hté njé shoqéri me pérgjegjési 1€ kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit shqiptar, me objekt aktiviteti: import-eksport, ruajtje, shpémdarje, shitje me
shumicé e pakicé e artikujve farmaceutiké dhe parafarmaceutiké, barnave narkotike dhe
psikotrope, produkteve dhe shtesave ushqimore me origjiné shtazore, produkteve bimore,
produkte kozmetike, biméve medicinale, pajisjesh dhe materiale mjekésore, dentare, laboratorike,
reagenteve dhe kiteve etj. Farma Net Albania SHPK zotérohet nga ortaku Sokol Topgiu.

e SensiBlu SHPK éshté njé shogéri me pérgjegjési té kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit
shqiptar, me objekt aktiviteti farmaci, ku kryhet fumizimi, ruajtja, pérgatija, ambalazhimi,
paketimi, kontrolli, dhénia e barit dhe informacionit pér pérdorimin e tij, si dhe shérbime té tjera
té kujdesit shéndetésor. SensiBlu SHPK zotérohet nga shogéria Farma Net Albania SHPK.

¢ ¢Farma.AL SHPK é&shté njé shogéri me pérgjegjési 1€ kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit
shgiptar, me objekt aktiviteti: tregtim me pakicé i barnave, medikamenteve e produkteve
farmaceutike t€ té gjitha llojeve, 1€ artikujve kozmetiké dhe suplementeve ushgimore; laborator
mjekésor, laborator klinik biokimik, mikrobiologjik dhe gjenetik, analiza klinike, biologji
molekulare, gjenetike, biokimike, imunologjik, hormonale. Shitja me shumicé dhe pakicé e
produkteve kozmetike, suplementeve ushgimore, vitaminave, importi dhe shitja me shumicé e
pakicé e pajisjeve mjekésore etj. Shogéria eFarma. AL SHPK zotérohet nga ortaku Venetia
Topeiu.

Farma Net Albania SHPK, eFarma. AL SHPK dhe SensiBlu SHPK ushtrojné aktivitetin e tyre nén
emrin tregtar “Farma Net Albania™.

Target: Veprimtaria Ekonomike e njésive farmaceutike nén emrin tregtar “Farma Net
Albania™ g¢ do 1€ pérfshij€ 1€ gjitha Pajisjet dhe Akuvet e luajtshme si Asetet, Inventarét; Té€ drejtat
¢ Pronésisé Intelektuale; Klientét; Kontratat e Transferuara; Punémarrésit dhe Detyrimet. NE kushtet
né té cilat transferohen, kéto Aktive, Punémarrés dhe Detyrimet jané né gjendje t€ vazhdojné vegmas
njé veprimtari ekonomike té pavarur.



II. Transaksioni

Me dat@ 15 janar 2025, shogéria “DITE E NATE™ SHPK dhe shogérité eFarma. AL SHPK, Farma
Net Albania SHPK dhe SensiBlu SHPK kané lidhur individualisht “Marréveshje pér Transferimin e

Veprimtarisé Ekonomike”, pér transferimin e rrjetit farmaceutik nén emrin tregtar “Farma Net
Albania”, né pronési t¢ DITE E NATE SHPK.

Shogéria Farma Net Albania SHPK dhe shoqéria DITE E NATE SHPK kané lidhur “Marréveshje
pér Transterimin e Veprimtarisé Ekonomike™, pér njézet (20) farmaci, té cilat do t& kalojné né pronési
1€ DITE E NATE SHPK.

Shogéria eFarma. AL SHPK dhe shogéria DITE E NATE SHPK kané lidhur “Marréveshje pér

Transferimin e Veprimtarisé Ekonomike”, pér. farmaci, té cilat do (& kalojné né pronési té DITE
E NATE SHPK.
Shoqéria SensiBlu SHPK dhe shogéria “DITE E NATE" SHPK kang lidhur “Marréveshje pér
Transferimin e Veprimtarisé Ekonomike™, pér farmaci. e cila do & kalojé né pronési t& DITE
E NATE SHPK.

Sipas kétyre marréveshje, eFarma. AL, Farma Net Albania SHPK dhe SensiBlu SHPK do 1€
transferojné Veprimtariné Ekonomike 1€ rrjetit t& farmacive “Farma Net Albania” tek DITE E NATE
SHPK, sipas kushteve té kétyre Marréveshjeve, né Mbyllje. Veprimtaria Ekonomike pérfshin Pajisjet
dhe Aktivet e Luajtshme si Asetet dhe Inventarét, Té Drejtat ¢ Pronésisé Intelektuale; Klientét;
Kontratat e transferuara; Punémarrésit; té cilat jané né gjendje té€ vazhdojné vegmas njé veprimtari
ckonomike 1€ pavarur.

Referuar Udh&zimit *Mbi kontrollin ¢ pérgendrimeve ndérmjet ndérmarrjeve”, pika 1.3 “Objekti i
kontrollit™ parashikohet se: Objekt | kontrollit mund t€ jené€ njé ose mé shumé, ose gjithashtu pjesé
té ndérmarrjeve t€ cilat pérbéjné njésiné ligjore, ose aseteve 1€ késaj njésie ose vetém njé pjesé e
kétyre aseteve, Pérftimi i kontrollit mbi asetet mund té konsiderohet si njé pérqendrim, vetém nése
kéto asete perbeiné ndérmarrjen si njé e 16ré ose njé pjesé 1€ saj d.m.th. njé biznes me njé pérfagésim
né treg, e cila ka njé xhiro vjetore tregu.

Si¢ u pérmend edhe mé sipér dhe referuar marréveshjeve té nénshkruara, Veprimtaria Ekonomike
pérfshin Pajisjet dhe Aktivet e Luajtshme si Asetet dhe Inventarét; T€ Drejtat e Pronésisé Intelektuale;
Klientét, Kontratat e transferuara; Punémarrésit: t€ cilat jan€ né gjendje té vazhdojné vegmas njé
veprimtari t€ pavarur ekonomike (€ tyre me kushte t€ ngjashme si para transferimit.

Nga vlerésimi i marréveshjeve 1€ mésipérme evidentohet transferimi i njésive farmaceutike, t€
cilat pérbéjné njési biznesi me pérfagésim né treg, ¢€ knjojné xhiro vjetore dhe né pérfundim 1€
transaksionit, kéto njési farmaceutike do t& zotérohen plotésisht nga DITE E NATE SHPK.

Pér sa mé sipér dhe referuar dokumentacionit 1€ depozituar, transaksioni i njoftuar pérbén njé

pérgendrim n& kuptim t€ nenit 10 dhe 12 € ligjit nr. 9121 da@ 28.07.2003 “Pér mbrojtjen ¢
konkurrencés™, i cili 8shi€ objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

Il.  Analiza e konkurrencés

Né zbatim t€ nenit 3, pika 7. 1€ ligjit nr. 9121, dat& 28.07.2003 “Pér mbrojtjen ¢ konkurrencés™, si
edhe Udh&zimit nr.76, daté 07.04,2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés 1 produktit



1 prekur nga transaksioni do t€ konsiderohet tregu i shitjes me pakic€ 1€ barmnave dhe produkteve
farmaceutike. Treg pérkatés gjeografik do 1€ konsiderohet garku Tirane.

.1 Struktura e treguf o€ shitjes me pakicé té produkieve farmaceutike

Shogéria "DITE E NATE” SHPK operon né shitjen me pakicé népérmjet njé rrjeti farmaceutik, i cili
perbéhet aktualisht nga 67 farmaci t€ shpémdara né Tirané dhe qytetet kryesore.

Palct shitése do té transferojné Veprimtariné Ekonomike té njésive farmaceutike nén emrin tregtar
“Farma Net Albania™, e cila do 1€ pérfshijé t€ gjitha Pajisjet dhe Aktivet e luajtshme s1 Asetet,
Inventarét: Té drejtat e Pronésisé Intelektuale; Klientét; Kontratal ¢ Transferuara; Punémarrésit dhe
Detyrimet. Né kushtet né t€ cilat transferohen, kéto Aktive, Punémarrés dhe Detyrimet, jané né
gjendje té vazhdojné vegmas njé veprimtar ekonomike t& pavarur.

Referuar Udhézimit “Pér vlerdsimin e pérgendrimeve horizontale™, pérqendrimet horizontale
ndodhin né rastet kur nd€rmarrjet pjesémarrése jané konkurrenté aktualé ose potencialé né t€ njéjtin
treg pérkatés.

Si shogéria target, ashtu edhe pala blerése jan€ (€ pajisura me licencé pér tregtim me pakicé €
bamave, pér kéto arsye, transaksioni 1 njoftuar pérbén njé pérqendrim horizontal, pasi pala blerése
dhe shogéria target ushirojné aktivitet né tregun e shitjes me pakicé té produkteve farmaceutiké si
farmaci,

Referuar Udhézimit “Pér vlerésimin e pérgendrimeve horizontale”, pjesét e tregut dhe indekset e
pergendrimit jané treguesit ¢ paré t€ nevojshém té fugisé sé tregut dhe réndésisé sé konkurrencés si
i€ paléve pjesémarrése né pérqendrim ashtu edhe 1€ konkurremtéve & tyre, Pjesét ¢ médha té tregut,
50 % e mé tepér, né vetvete pérbé€né nj€ evidence té ekzistencés s€ njé pozicioni dominant né treg,

Niveli absolut i indeksit HHI na jep njé tregues fillestar t& presionit t& konkurrencés né treg pas
pérgendrimit. Ndryshimi HHI ( Delta HHI) &shté njé e dhéné e nevojshme pér (€ paré ndryshimet e
drejtpérdrejta né treg té shkaktuara npga pérqendrimi. Pérgendrimet horizontale nuk shfaqin
shgetésime pér konkurrencén nése indeksi HHI éshté nén 1000 ose HHI &shié ndérmjet 1000 dhe
2000 dhe njé delta HHI éshté nén 250,

Pérgendrimet horizontale sjellin kufizime 1€ konkurrencés né treg edhe né rastet kur klientét e paléve
piestmarrése né pérgendnm mund t€ kené véshtirési pér té kaluar tek ofrues té tjeré sepse ekzistojné
pak ofrues alternativé dhe kémbimi shogérohet me kosto té ndjeshme.

Nga pérpunimi i t€ dhénave té depozituara nga palét, Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Tatimeve dhe
Qendrés Kombétare t€ Biznesit si dhe nga analiza e strukturés sé tregut, u konstatua se:

s  Tregu 1 shitjes me pakicé (€ barnave dhe produkteve farmaceutike éshté njé treg jo i
pérgendruar, me tregues té ulét té indeksit té pérgendrimit HHI,

» Sipas treguesve tE strukturés s€ tregut u konstatua se pjesét e regut 1€ shitjes me pakicé 1é
produkteve farmaceutike 1& shogérisé DITE E NATE SHPK. pas pérqendrimit, do té jené

dhe delta HHI éshté

e Asnjé prej ndérmarrjeve nuk ka pjesé té médha tregu duke mos evidentuar njé pozicion
dominues né treg.

s Pérshkak té numrit t€ madh t€ ndérmarrjeve g€ operoné né t€, produkiet farmaceutike jané
lehtésisht té zévendésuecshme nga ana ¢ ofertés.



Pér sa mé sipér, Komisioni 1 Konkurrencés ka vlerésuar se transaksioni i blerjes sé Veprimtarisé
Ekonomike t€ njésive farmaceutike nén emrin tregtar “Farma Net Albania™ nga shogéria DITE E
NATE SHPK, nuk pritet t€ sjellé kufizime t& konkurrencés né treg ose né njé pjesé 1é tij né veganti,
si rezultat i krijimit ose forcimit té pozités dominuese.

L2 Tregjet (¢ tera té prekura nga transaksioni

Nga vlerésimi 1 transaksionit t€ njoftuar éshté konstatuar se pérgendrimi nuk shkakton vetém efekte
horizontale. Ndérmarrjet pjesémarrése né pérgendrim nuk jané vetém konkurrenté aktualé ose
potencialé té njéri-tjetrit por kané njé marrédhénie vertikale né mé shumé se njé treg pérkatés. Pér
kéto arsye, jané vlerésuar jo vetém efektet horizontale por edhe ato vertikale té€ ndikuara nga
transaksioni.

Nga vlerésimi i shogérive t€ grupit, q€ kontrollojné shogériné DITE E NATE SHPK, u konstatua se
kjo e fundit kontrollohet indirekt nga shogéria DELTA PHARMA — AL, nj€ nga ndérmarrjet kryesore
né tregun e shitjes me shumicé 1€ produkteve farmaceutike.

Pér kéto arsye, evidentohet nj€ integrim vertikal midis shogérive DELTA PHARMA - AL SHPK
dhe DITE E NATE SHPK.

Né udhézimin “Pér vlerésimin e pérgendrimeve jo horizontale dhe konglomerate™, &shté pércaktuar
se peérgendrimet jo horizontale nuk shfagin shgetésime pér konkurrencén né treg, kur pjesét e tregut
té hyrésve t€ rinj pas pérgendrimit né secilin nga tregjet né fjalé, €shié nén 25% dhe HHI pas
pérgendrimit &shté nén 1800.

Nga pérpunimi i t€ dhénave té administruara si dhe nga analiza e strukturés s€ tregut, u konstatua se:

¢ Shogéria DELTA PHARMA - AL SHPK zotéron % né tregun e shitjes me shumicé té
produkteve farmaceutike, né termat e t€ ardhurave vjetore 2024, ndérkohé g€ pjesa e tregut
e DITE E NATE SHPK, pas pérgendrimit éshié né tregun e shitjes me pakicé 1€
produkteve farmaceutike.

o Né1édyjanivelet e tregtimit, tregjet nuk jané t€ pérgendruara dhe indeksi i pérgendrimit HHI
éshté mé 1 vogél se

e Referuar t€ dhénave mbi bamat ekskluzive, evidentohet se shogéria DELTA PHARMA -
AL SHPK ka realizuar shitje drejt nj& numni shumé t€ madh farmacish né 1€ gjithé vendin,
dhe shitjet drejt shogérisé DITE E NATE SHPK, pérbéjné vetém % té shitjeve té realizuara
nga DELTA PHARMA — AL SHPK, duke mos ngritur shgetésime pér njé integrim t€ forte,
e cila mund & conte né ngurtésim té tregjeve dhe pérjashtim té konkurrentéve aktual, té
paktén né kété tipologji produkti.

e Mbéshtetur né ¢mimin e shitjes sé€ bammave ekskluzive drejt depove primare, depove
sekondare dhe rrjetit t& farmacive, nuk u evidentuan elemente € njé sjellje antikonkurruese
qé mund té gonte né pérjashtimin ¢ konkurrentéve nga tregu népérmjet praktikés sé
“ngjeshjes s& marxhit” (margine squeeze).

Nga analizat ¢ kryera, Komisioni i Konkurrencés konstatoi se transaksioni i njoftuar nuk do té sjellé
shgetésime pér konkurrencén as né€ integrimin vertikal, pér shkak 1€ krijimit apo forcimit té pozités
dominuese né tregjet ¢ prekura nga transaksioni.



Me pérftimin e kontrollit t€ Veprimtarisé Ekonomike té njésive farmaceutike nén emrin tregtar
“Farma Net Albania”, shogéria DELTA PHARMA — AL SHPK, népérmjet shogérisé DITE E NATE
SHPK, zgjeron rrjetin e shitjes me pakicé té produkteve farmaceutike.

Pala blerése éshté shprehur se transaksioni do t€ sjellé optimizimin e kostove té menaxhimit, duke
menaxhuar mé miré burimet ¢ personelit pér njé numér mé t€ madh farmacish. Kjo pritet t€ sjellé
me farmaci t€ té nj&jtit mjet pér t€ garantuar ruajtjen e cilésisé s€ produkteve té ofruara dhe kohén e
shkurtér t€ pérftimit 1€ shérbimit

Pér sa mé sipér, u evidentua se ky pérgendrim nuk shfag shenja 1€ kufizimit né ményré t€ ndjeshme
té konkurrencés né treg ose né njé pjesé t€ tij né veganti, si rezultat i krijimit ose forcimit té pozités
dominuese.

PER KETO ARSYE:

Komisioni | Konkurrencés, né baz€ t€ nemit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 t€ ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen ¢ konkurrencés”,

VENDOSI:

1. Té autorizojé pérgendrimin e realizuar népérmjet pérftimit t€ kontrollit 1€ Veprimtarisé
Ekonomike 1€ rrjetit farmaceutik nén emrin tregtar “Farma Net Albania” nga shoqéria DITE
E NATE SHPK.

2, Ngarkohet Sekretari 1 Pérgjithshém pér njoftimin ¢ paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
béhen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit t€ Konkurrencés™,

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KOMISIONI | KONKURRENCES

Durim KRAJA Fatjola DELIJA
( Q\“ AWDA ek

Anétar

d #
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